
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PROVINCIA DI NAPOLI 

Numero 

90 

Data 

26/10/2021 
Prot. 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
D.Lgs.n. 50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco 
annuale 2022 

 

           

 

 L’anno  : 2021  
Il giorno : 26 
del mese di : Ottobre  
alle ore : 18.15 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge. 
 Presiede la seduta il dott. Sagristani Pietro nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 
 
 

             COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 

Sagristani Pietro        Sindaco             SI  

Gargiulo Giuseppe        Vice Sindaco        SI  

Accardi Chiara           Assessore           SI  

De Martino Maria         Assessore           SI  

Massa Attilio            Assessore           SI  

 
Totale presenti: 5 /  Totale assenti:0 

    

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto. 

 

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 



Oggetto: 
D.Lgs.n.50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

 

 
 

Su proposta del Sindaco,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
 

 che l’art.21 del D.Lgs. n.50/2016 fa obbligo a tutte le pubbliche amministrazioni di 
adottare il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali, 
che per gli enti locali devono essere approvati in coerenza e secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico – finanziaria; 

 

 che il programma triennale dei lavori pubblici costituisce parte del documento unico 
di programmazione (DUP) secondo quanto disposto dal principio contabile di cui 
all’Allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011, e viene approvato con il bilancio di previsione 
relativo del medesimo triennio di riferimento;   

 
 Che per la definizione delle modalità di aggiornamento dei programmi triennali e 

degli elenchi annuali, dei criteri per la definizione degli ordini di priorità, e degli 
schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, il comma 8 del 
precitato art.21 rinvia ad un Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

 che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 , n. 
14 è stato approvato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali; 

 
RAMMENTATO che la predetta programmazione triennale nonché l’aggiornamento 
annuale dei lavori riguardano l’attività di realizzazione dei lavori pubblici il cui singolo 
importo sia superiore a 100.000,00 Euro; 
 
 
RILEVATO che a cura della VI^ Unità Organizzativa di questo Comune è stato 
predisposto lo schema del nuovo programma triennale dei lavori pubblici, relativo al 
predetto triennio, secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 , n. 14; 
 
VISTO ed esaminato detto schema di programma triennale dei lavori pubblici, e rilevata 
la coerenza e conformità delle relative previsioni con gli indirizzi impartiti 
dall’Amministrazione, oltre che con i criteri di legge; 
 
RITENUTO pertanto potersi procedere alla formale adozione del programma triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale 2022, in conformità allo schema 
all’uopo come sopra predisposto dalla competente U.O. del Comune;  
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 



ACQUISITI sulla presente proposta il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
dell’atto, resi dal Funzionario Responsabile della VI°U.O. e dal Funzionario 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2022/2024 e l’aggiornamento annuale 2022 composto dagli elaborati allegati sub A) 
alla presente deliberazione e costituito dalle seguenti schede: 

 Scheda 1: Quadro delle risorse disponibili; 

 Scheda 2: Articolazione della copertura finanziaria; 

 Scheda 3: Elenco Annuale; 

 Scheda 4: Programma annuale forniture e servizi; 
2) Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel periodo 

2022 - 2024, elaborato secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, sarà inserito nella nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione e deliberato 
contestualmente al bilancio di previsione e.f. 2022; 

3) Di disporre la immediata pubblicazione del suddetto programma nella sezione 
“Amministrazione trasparente / Opere pubbliche”, ai fini degli adempimenti relativi al 
D.Lgs. n. 33/2013, nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

4) Di individuare il responsabile del programma triennale dei lavori pubblici nella 
persona del Funzionario Responsabile della VI Unità Organizzativa Sett. LL.PP, ing. 
Antonio Provvisiero; 

5) Di incaricare l’Ufficio Segreteria di trasmettere la presente delibera per gli 
adempimenti di competenza ai Funzionari Responsabile del Servizio Finanziario e 
Patrimonio; 

6) Di dichiarare, con successiva, distinta votazione unanime favorevole, resa nei modi 
e forme di legge, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 34, comma 
4, del D.Lgs. n.  267, stante l’urgenza. 

 
 
 
 

 
 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

116

D.Lgs.n. 50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed
elenco annuale 2022

2021

LL.PP. e Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/10/2021

Ufficio Proponente (LL.PP. e Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

ing. Antonio Provvisiero

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/10/2021Data

Parere Favorevole- le opere indicate dovranno essere inserite nel redigendo bilancio di previsione
e le relative fonti di finanziamento esterne dovranno essere attivate ed ottenute precedentemente
all'avvio delle opere previste

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Delibera Giunta Com.le:  N.90 / del 26/10/2021 
Oggetto: D.Lgs.n. 50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

       
                                    

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione, 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’  

 

 
La presente deliberazione è: 
 

 - immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal  

XX immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

 

IL SINDACO 
Sagristani Pietro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Franco Roberto 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FRANCO ROBERTO in data 02/11/2021
PIETRO SAGRISTANI in data 02/11/2021



 
Delibera :  N.90 / del 26/10/2021 
Oggetto: D.Lgs.n. 50/2016 art.21 - Adozione programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune 

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 04/11/2021. 

 
 
Sant’Agnello, 04/11/2021. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 Coppola Carmela 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARMELA COPPOLA in data 04/11/2021


